
 

  

   
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
  Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

   
 

 

 

 

Prot.4690                                                                           Castelfranco Emilia, 26/02/2025
        
 

Agli atti 

All’ amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto                

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE ESPERTO E TUTOR INTERNO A SEGUITO DI SELEZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL CCNL  mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali  per la 
realizzazione dell’attivazione di un servizio di osservazione e assistenza rivolto agli studenti dell’Istituto 
anno 2024 - 2025 .  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
VISTO  iI Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione“; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 
dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
  
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell'Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024  
 
VISTO l'art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d'opera 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  



 

  

   
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
  Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

   
 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/02/2025, 
prot.3636 con verbale n.10 

 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO l'articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/10/2023, con 
delibera n.67; 

VISTO il programma annuale finanziario del 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/02/2025 
con delibera n.80; 

RITENUTO di dare priorita’ al personale interno in possesso di titoli e/o competenze richieste 

VISTA la Determina relativa all'avviso per individuazione di figure professionali interne ed esterne per 
esperti  prot. 3833 del 15/02/2025 

VISTO l'Avviso per individuare esperti interni ed esterni per il percorso formativo, prot. 3799 del 
15/02/2025; 

VISTA La nomina del RUP Dott.ssa Maura Zini Prot.6502 del 26/03/2024, in qualità di Dirigente 
scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
Legge n. 241/1990; 

VISTO l'art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola candidatura; in qualità di esperto interno da parte del sig. Simone 
Michelangelo Muzzioli, prot.4259 del 21/02/2025, con i requisiti idonei alla realizzazione del percorso 
formativo di cui all'oggetto, come da C.V. presentato. 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  



 

  

   
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
  Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

   
 

 

 

 
 

DETERMINA 
Che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto  
 

Art. 1  Incarichi 

Di individuare il Sig.Simone Michelangelo Muzzioli in qualità di esperto interno per la realizzazione di 
un servizio di osservazione e assistenza, rivolto agli studenti, 
Di affidare l'incarico per n. 40 ore a decorrere dalla firma del contratto e fino alla fine dell’anno 
scolastico 2024/2025. 
 
Il trattamento economico orario previsto dal CCNL comparto scuola è di 51,08 euro/ora lordo stato per un 
totale di 40 ore di attività rivolta agli studenti dell’Istituto. 

 Art. 2 Orario 

L'incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all'orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre la fine dell’anno scolastico 2024/2025 
 
L'orario relativo alle attività previste nell'incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente 
Scolastico e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 

Art.4  Revoca e/o decadenza dall'incarico 

La non accettazione dell'orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall'incarico  

L'incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 
“personale interno alla scuola” 

Art.3  Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all'articolo 1 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l'incarico 

Art.4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 51,08/ora, lordo stato come da CCNL comparto scuola 

Art.5 Incarico/contratto 

AI presente decreto seguirà immediato incarico per l’esperto interno 

Con il presente decreto viene dato mandato alla DSGA di impegnare la suddetta cifra nel programma 
annuale 2025 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  



 

  

   
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
  Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

   
 

 

 

Ai sensi dell'art. 1S D.L. 36/2023 e art. 241/90 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Maura Zini 
 

      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                  Dott.ssa Maura Zini 

          (firmato digitalmente) 
             
             
        
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

    

    

   

   


		2025-02-28T16:20:49+0100
	ZNIMRA62M44F240I




